
DECIZII

DECIZIA (PESC) 2022/837 A CONSILIULUI 

din 30 mai 2022

de modificare a Deciziei (PESC) 2016/1693 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da'esh) și 
Al-Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 20 septembrie 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/1693 (1).

(2) Având în vedere că ISIL (Da’esh) și Al-Qaida, precum și persoanele, grupurile, întreprinderile și entitățile asociate cu 
acestea reprezintă în continuare o amenințare, ar trebui să fie adăugate două persoane și un grup pe listele de 
persoane, grupuri, întreprinderi și entități din anexa la Decizia (PESC) 2016/1693.

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2016/1693 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia (PESC) 2016/1693 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 30 mai 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

C. COLONNA

(1) Decizia (PESC) 2016/1693 a Consiliului din 20 septembrie 2016 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da’esh) și Al-Qaida și a 
persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea și de abrogare a Poziției comune 2002/402/PESC (JO L 255, 
21.9.2016, p. 25).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.5.2022 L 147 I/3  



ANEXĂ 

Anexa la Decizia (PESC) 2016/1693 se modifică după cum urmează:

1. La secțiunea „A. Persoane menționate la articolele 2 și 3” se adaugă următoarele rubrici:

„10. Faruq AL-SURI (alias Samir Hijazi, Samir ‘Abd al-Latif Hijazi, Abu Hammam Al-Shami, Abu Humam Al-Shami, 
Abu Hammam Al-‘Askari); data nașterii: 1977; locul nașterii: Damasc, Siria; sexul: masculin; cetățenia: siriană 
(presupusă).

11. Sami AL-ARIDI (alias Abu Mohammad Al-Shami, Abu Mahmud Al-Sham, Abu Mahmud Al-Shami, Sami 
Al-Oride, Sami Al-Oraidi, Sami Al-Oraydi, Sheikh Dr. Sami Al-Uraydi); data nașterii: 1973; sexul: masculin; 
cetățenia: iordaniană (presupusă).”

2. La secțiunea „B. Grupuri, întreprinderi și entități menționate la articolul 3” se adaugă următoarea rubrică:

„3. Hurras AL-DIN (HaD) [alias Hurras al-Deen, Huras-al-Din, Guardians of Religion («Gardienii religiei»), Tanzim 
Hurras Al-Din, Tandhim Hurras Al-Deen, Sham Al-Ribat, Al-Qaida in Syria («Al-Qaida în Siria»), AQ-S].”

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 147 I/4 30.5.2022  


	Decizia (PESC) 2022/837 a Consiliului din 30 mai 2022 de modificare a Deciziei (PESC) 2016/1693 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da'esh) și Al-Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea 
	ANEXĂ 


